ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                  Parintins-AM, 21 de agosto de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal

de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços– SEMOSP a construção

de Creche para o bairro da União, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

É lamentável constatar que a cidade de Parintins não tenha uma

creche, uma área tão vital para o desenvolvimento e bem-estar de nossas crianças e suas

famílias. É nosso dever cobrar do Poder Executivo uma política mais abrangente e sensível

às necessidades das famílias que enfrentam dificuldades para garantir um ambiente

seguro e educativo para seus filhos enquanto trabalham.

Uma creche não é apenas um espaço de cuidado, mas uma

instituição que promove o desenvolvimento socioeducativo das crianças, estimulando o

aprendizado e o convívio social em suas primeiras fases de vida.

Nossa cidade conta com inúmeras famílias de baixa renda que não

têm condições de arcar com os serviços de creches privadas. Portanto, a construção de

uma creche pública será de extrema importância para oferecer um ambiente seguro e

acolhedor para as crianças, contribuindo também para a vida profissional e financeira das

mães, especialmente daquelas que são chefes de família.

Portanto, solicito da Prefeitura Municipal por meio Secretaria

Municipal de Obras e Serviços– SEMOSP a construção de uma Creche para o bairro da

União.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para

nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 21 de agosto de 2023.

_____________________________________________

Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura